Els errors per omissió sense causa determinada són un número moderat, molts d’ells per 

deixar-se connectors o partícules monosil· làbiques o breus: de, si, per, pro, in, cum, et, autem. A 

l’índex omet algunes rúbriques, 3,8; 3,9; 4,13; 6,2. Altres omissions que poden integrar-se en un 

esquema són : 

passatge E U C 

pròleg talem earum noticiam qualem pro 

dirimendis 

talem earum noticiam pro dirimendis 

(om. qualem) 

“ continet in se sumatim effectum continet sumatim effectum (om. in se) 

1,4,1 (sèrie d’Usatges) (l’omet) 

1,4,7 Iacobus secundus in Curia tercia 
Barchinone, capitulo VII 

om. 

1,7,7 Iacobus primus in Curia Terrachone, 
capitulo I et II 

om. 

1,8,7 possunt officia publica possunt officia (om. publica) 

1,9,2 Dominus Rex cum suis prelatis Dominus Rex suis prelatis (om. cum) 

1,18,2 ymo tanquam factum a persona priuata ymo tanquam a persona priuata (om. 

factum) 

1,23,1 quod quidem consilium non audeat dare quod quidem consilium dare (om. non 

audeat) 

1,28,4 per procuratorem sufficientem tenere per procuratorem tenere (om. 

sufficientem) 

3,1,1 De omnibus namque comunibus causis De omnibus namque (om. comunibus 

causis) 

4,2,12 ab officio est suspensus abest suspensus 

5,2,1 Puellam aut rapiens sine Puellam sine (om. aut rapiens) 

Les omissions per homoioteleuton més remarcables són les següents: 

paràgraf E U C 

1,16,4 supersedimenti, rogaminum, mandatorum 

uel aliquam aliam uiam impedimenti, 

rogaminum 

Supersedimenti rogaminum 

1,12,1 in prima Curia Barchinone; et in secunda 

Curia Barchinone; et 

in prima Curia Barchinone; et 
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1,28,4 Mantenendo, custodiendo et defendendo Mantenendo et defendendo 

1,28,6 tantum pars salarii eis soluatur, alia uero 
tercia pars lapso 

tantum pars lapso 

3,3,2 Dilacio debet dari et assignari partibus ad 

litigandum de tribus in tribus diebus 

Dilacio debet dari et assignari 

partibus ad litigandum de tribus 

diebus 

3,7,1 uicariam sibi probauerit esse suspectam 

siue non tutam, infra aliam uicariam uel 

baiuliam 

uicariam uel baiuliam 

3,12,3 pene tercia pars domino illius loci, alia 

tercia accusatori, alia tercia operi 

murorum ipsius loci applicatur 

pene tercia pars domino illius loci, 

applicatur 

4,2,21 forme quinque denarios, et minoris forme 

tres denarios 

forme tres denarios 

4,9,5 infra duos dies. Sed ultra duos dies non 

tenetur 

infra duos dies non tenetur 

Per transposició 

Quant als errors per alteració de l’ordre, ens trobem amb la següent transposició 

d’Usatges del paràgraf 3,11,1: 

C   E  U 
Bataylla iudicata 
Magnates 
Si quis contradixerit 
Si quis feudum 

1 1 Bataylla iudicata 
Magnates 
Si quis contradixerit 
Si quis feudum 

1 Bataylla iudicata 
Magnates 
Si quis contradixerit 
Si quis feudum 

Simili modo firmissime 
Moneta 
Item statuimus si quis 
seniori 
Princeps namque 

2 5 Qui fallerit hostem 
Qui ira ductus 
Potestatem de suo castro 

5 Qui fallerit hostem 
Qui ira ductus 
Potestatem de suo castro 

Et si a potestate 
Cunctum malum 
Si quis alicui iactauerit 
Si quis occiderit equum 
Omnes quippe naues 

3 2 Simili modo firmissime 
Moneta 
Item statuimus si quis 
seniori 
Princeps namque 

3 Et si a potestate 
Cunctum malum 
Si quis alicui homini 
iactauerit 
Si quis occiderit equum  
Omnes quippe naues 

Per bonum Vsaticum 
Ex magnatibus 
Si quis aliquod malum 
Solidos de 
composicione 

4 3 Et si a potestate 
Cunctum malum 
Si quis alicui iactauerit 
Si quis occiderit equum 
Omnes quippe naues 

6 Item statuerunt ut omnes 
homines 
Camini et strate 
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Qui fallerit hostem 
Qui ira ductus 
Potestatem de suo 
castro 

5 6 Item statuerunt ut omnes 
homines 
Camini et strate 

2 Simili modo firmissime 
Moneta 
Item statuimus si quis 
seniori 
Princeps namque 

Item statuerunt ut 
omnes homines 
Camini et strate 

6 4 Per bonum Vsaticum 
Ex magnatibus 
Si quis aliquod malum 
Solidos de 
composicione 

4 Per bonum Vsaticum 
Ex magnatibus 
Si quis aliquod malum 
Solidos de composicione 

Entre els mss. E i U hi ha hagut una simple transposició entre el grup 2 i el conjunt dels 

grups 3-6, que han invertit l’ordre. Tal com es pot veure al ms. E, els Usatges podien trobar-se 

disposats en dues columnes. No seria difícil que un copista hagués començat per columnes 

canviades si la llista dels Usatges estaba dividida entre dues pàgines. Considerant només la 

variant present, U i E podrien provenir un de l’altre. En canvi, en el cas de C, resulta molt difícil 

imaginar que pugui procedir de la còpia d’U, perquè hauria capgirat el grup 2 i 3 i, a més, hauria 

desplaçat el grup 6 al final, que en principi es trobava entre el 2 i el 3. En sentit contrari, també 

sembla improbable que U pugui provenir de C. Les transposicions, però, entre E i C no els fan 

tan llunyans. 

Altres alteracions de l’ordre es troben al paràgraf 5,1,2: ipsis deficientibus (C), 

deficientibus illis (E, U). 

1.4.2. Els errors del ms. U 

Per substitució 

Els errors paleogràfics més notables en què el ms. U incorre són: